



Azienda
S.p.A. Servizi
Ecologici

**BILANCIO
DI
ESERCIZIO
2012**

A.S.E. AZIENDA SERVIZI ECOLOGICI S.P.A.

Sede in VIA TRATTURO DEL CARMINE 14/16 -71043 MANFREDONIA (FG)
Capitale sociale Euro 3.494.090,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2012

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2012 riporta un risultato negativo pari a Euro 13.272,00.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

L'ASE S.p.A. è una società in house ed è sottoposta al controllo analogo del socio Unico che è il Comune di Manfredonia, svolge, prevalentemente, la propria attività nel settore dell'igiene urbana e in particolare provvede alla raccolta, allo spazzamento e al trasporto dei rifiuti solidi urbani.

La sede legale e amministrativa è in Manfredonia alla Via Tratturo del Carmine n. 14/16; ha una sede operativa in Località Pariti (Area vecchia discarica e centro RAEE) e un deposito carrelli in Via Orto Sdanga, sempre nel Comune di Manfredonia.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni della struttura Aziendale.

Andamento della gestione

Il risultato di esercizio, è da considerarsi positivo grazie allo sforzo profuso dalle varie strutture interne che hanno contribuito affinché si realizzasse il sostanziale equilibrio di bilancio.

Anche per l'esercizio 2012, il management aziendale, pur nella difficoltà tecnico-economica-strutturale e, pur con l'assenza del Direttore generale o di dirigenti quadri, ha profuso, insieme alle maestranze, ogni attenzione per migliorare la qualità del servizio ed il contenimento dei costi gestionali.

Obiettivo che è stato senza dubbio alcuno raggiunto.

E' appena il caso di ricordare ancora una volta che l'ASE, a differenza di altre aziende a capitale privato e/o misto (pubblico-privato), svolge attività sociale obbligatoria

senza realizzare margini operativi per il finanziamento del capitale investito e per l'attività imprenditoriale svolta.

In altri termini, l'azienda, finché dura il vigente impianto normativo e l'attuale tecnica gestionale, non potrà mai realizzare la remunerazione del capitale investito; e cioè, utili da reinvestire.

Definizione transattiva ASE/Comune

L'ASE, come ben sapete, vantava, nei confronti del Comune di Manfredonia, un credito di € 7.068.365 al 31/12/2010 e, per l'esercizio chiuso al 31/12/2011, un residuo credito per corrispettivo di € 842.235.

Il Comune di Manfredonia, dopo aver effettuato una prima ricognizione del proprio debito ed aver approvato una delibera per debiti fuori bilancio (delibera di C.C. N. 63 del 29/11/2011), ha proposto all'ASE una forma di transazione prevedendo di erogare l'82% del debito al 31/12/2010, nell'arco di 3 anni.

Tale soluzione è stata assunta, con atto n.10 del 24/02/2012, positivamente dall'Amministratore Unico dell'Azienda perché da un lato avrebbe favorito il ripiano dei debiti aziendali e recuperato l'accantonamento dell'intero fondo TFR e dall'altro avrebbe rinviato nel tempo (3 anni) la determinazione della modalità di copertura delle somme residue.

In data 09/05/2012, con protocollo comunale n 15661, veniva firmato tra ASE e Comune il verbale di presa d'atto da parte dell'ASE S.p.A della delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29 novembre 2011 - Riconoscimento debiti fuori bilancio a favore dell'ASE S.p.A. annualità dal 1991 al 2010 ai sensi dell'art. 194 D.Lgs. 267/2000.

Con la suddetta delibera di consiglio comunale, venivano accertati e riconosciuti in favore dell'Azienda somme per un totale di € 5.657.470 da pagarsi in tre anni.

Nell'esercizio 2012, in riforma dell'accordo precedente, più volte, è stato proposto, dal Comune, la rimodulazione del piano di rientro che è stato accettato da ASE S.p.A.

Il primo progetto di rientro prevedeva:

ANNO	2011	2012	2013	TOTALI
Avanzo di amministrazione				
Alienazione patrimoniale	513.200,00	1.100.000,00	2.537.267,47	4.150.467,47
Permuta immobiliare	153.852,50			153.852,50
Indebitamento		1.353.149,92		1.353.149,92
TOTALE PARZIALE /generale	667.052,50	2.453.149,92	2.537.267,47	5.657.469,89

L'ultimo piano rimodulato ed approvato (D.C.C. n. 52 del 29/11/2012) in riforma dei precedenti è:

ANNO	2012	2013	2013	Totali
Avanzo di amministrazione	€ 1.294.339,57			€ 1.294.339,57
Alienazione patrimoniale	€ 153.852,50	€ 1.100.000,00	€ 2.537.267,47	€ 3.791.119,97

Indebitamento	€ 572.010,35			€ 572.010,35
Totali parziali/generali	€ 2.020.202,42	€ 1.100.000,00	€ 2.537.267,47	€ 5.657.469,89

A fronte del credito riconosciuto di € 5.657.469,89, il Comune ha erogato, al 31/12/2012, la somma di € 1.294.339,57 sicché la situazione attuale è la seguente:

ANNO	2012	riscosse nel 2012	Differenza
Somma riconosciuta	5.657.469,89	1.294.339,57	4.363.130,32

Il Comune, inoltre, deve all'ASE la somma di € 373.146,00 per fatture emesse relative alla pulizia dei porti per le annualità 2010 - 2011 - 2012 e la somma di € 40.474,50 relativa ad acquisti di attrezzature effettuata in via di urgenza per l'apertura del mercato settimanale.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il risultato prima delle imposte.

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
valore della produzione	7.938.830	7.992.452	8.156.248
margine operativo lordo	33.961	201.640	37.651
Risultato prima delle imposte	110.939	230.057	43.486

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
Ricavi netti	7.818.733	7.733.277	85.456
Costi esterni	3.321.172	2.956.832	364.340
Valore Aggiunto	4.497.561	4.776.445	(278.884)
Costo del lavoro	4.463.600	4.574.805	(111.205)
Margine Operativo Lordo	33.961	201.640	(167.679)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	208.164	247.145	(38.981)
Risultato Operativo	(174.203)	(45.505)	(128.698)
Proventi diversi	120.097	259.175	(139.078)
Proventi e oneri finanziari	(4.142)	15.525	(19.667)
Risultato Ordinario	(58.248)	229.195	(287.443)
Componenti straordinarie nette	169.187	862	168.325
Risultato prima delle imposte	110.939	230.057	(119.118)
Imposte sul reddito	124.211	215.273	(91.062)
Risultato netto	(13.272)	14.784	(28.056)

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
ROE netto		0,00	
ROE lordo	0,03	0,07	0,01
ROI		0,02	

ROS	(0,01)	0,03	(0,01)
-----	--------	------	--------

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	107.385	211.050	(103.665)
Immobilizzazioni materiali nette	227.574	174.412	53.162
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	5.803.711	1.381.294	4.422.417
Capitale immobilizzato	6.138.670	1.766.756	4.371.914
Rimanenze di magazzino	58.862	80.213	(21.351)
Crediti verso Clienti	1.255.096	6.811.651	(5.556.555)
Altri crediti	419.241	281.445	137.796
Ratei e risconti attivi			
Attività d'esercizio a breve termine	1.733.199	7.173.309	(5.440.110)
Debiti verso fornitori	2.014.953	1.576.834	438.119
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	900.172	1.062.418	(162.246)
Altri debiti	215.562	18.337	197.225
Ratei e risconti passivi	40.540	60.810	(20.270)
Passività d'esercizio a breve termine	3.171.227	2.718.399	452.828
Capitale d'esercizio netto	(1.438.028)	4.454.910	(5.892.938)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.660.784	1.678.698	(17.914)
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	38.094	1.329.242	(1.291.148)
Passività a medio lungo termine	1.698.878	3.007.940	(1.309.062)
Capitale investito	3.001.764	3.213.726	(211.962)
Patrimonio netto	(3.458.461)	(3.471.731)	13.270
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	456.697	258.005	198.692
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(3.001.764)	(3.213.726)	211.962

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
Margine primario di struttura	(2.680.209)	1.704.975	1.444.418
Quoziente primario di struttura	0,56	1,97	1,72
Margine secondario di struttura	(981.331)	4.712.915	3.171.248
Quoziente secondario di struttura	0,84	3,67	2,58

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2012, era la seguente (in Euro):

	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
Depositi bancari	555.650	366.325	189.325
Denaro e altri valori in cassa	207		207
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	555.857	366.325	189.532
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		90.000	(90.000)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	99.160	198.320	(99.160)
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Debiti finanziari a breve termine	99.160	198.320	(99.160)
Posizione finanziaria netta a breve termine	456.697	258.005	198.692
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
Posizione finanziaria netta	456.697	258.005	198.692

Come indicato nella nota integrativa la posizione finanziaria netta della società risente degli effetti della ristrutturazione del debito.

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
Liquidità primaria	0,68	2,59	1,73
Liquidità secondaria	0,70	2,62	1,75
Indebitamento	1,41	1,68	1,69
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,83	2,92	2,56

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,68. La situazione finanziaria della società è da considerarsi sufficiente.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 0,70. Il valore assunto dal capitale circolante netto è da ritenersi abbastanza soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 1,41, dovuto principalmente alla momentanea illiquidità dell'Ente proprietario in qualità di unico committente.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,83, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi non appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi. Al fine di ottenere una equilibrata situazione finanziaria è auspicabile l'incremento dei mezzi propri o l'ottenimento di finanziamenti a medio/lungo termine.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

L'Azienda, ha un organico di n. 97 unità lavorative, opera nel settore dell'igiene urbana sul territorio di Manfredonia sia nel nucleo abitativo centrale che negli insediamenti turistici del litorale sud, nelle urbanizzazioni periferiche come Borgo Mezzanone, in quelle agricole e turistiche sul primo Gargano: una vasta estensione nella quale si presenta notevole l'incremento di presenze nel periodo estivo.

In un simile territorio l'A.S.E. ha la necessità di doversi dotare di mezzi, attrezzature e personale per far fronte ad un notevole impegno nell'espletare al meglio il servizio.

Siamo consapevoli, che l'incidenza dei costi ricade esclusivamente sui cittadini ed è per questo che si cerca di razionalizzare il più possibile le risorse.

Il servizio di Igiene Urbana non è un servizio a contatore, paragonabile ad esempio, a quei servizi che da un lato sono direttamente influenzati dall'utilizzo che il cittadino intende farne e dall'altro consentono di avere uno scarso impiego di manodopera: il nostro servizio è primario ed irrinunciabile, al punto che se un intero condominio non

paga la tassa di nettezza urbana, il Comune non può ordinarne l'interruzione, come invece potrebbe fare il gestore dell'erogazione del gas o della energia elettrica in presenza di morosità.

Dunque, potenziare la presenza dell'ASE sul territorio ci appare l'obiettivo primario da conseguire.

In secondo luogo, crediamo che l'Azienda – ma più in generale la nostra collettività – non possa restare ai margini della gestione della raccolta differenziata, ma avere un ruolo primario nel ciclo di raccolta.

Manfredonia è il secondo Comune per importanza, estensione e popolazione nel bacino costituito dalla Regione per la gestione prima del trattamento dei rifiuti, quindi dell'intero sistema dei servizi di igiene ambientale: dovrà dunque avere un ruolo importante. iniziando dalla gestione della piattaforma della raccolta differenziata realizzata con fondi della Regione e che auspichiamo potrà accogliere i rifiuti differenziati dei Comuni vicini.

E' bene evidenziare che bisogna intervenire decisamente sull'intera struttura del personale ed affrontare le problematiche connesse alla funzionalità ed economicità della stessa. Interventi mirati ad integrare nuovo personale, a rivedere l'organizzazione degli uffici e dei corrispondenti livelli di responsabilità.

Anche se con impegno e responsabilità è stata sostituita dai maggiori funzionari aziendali la presenza di un direttore, non può reggere in un contesto attuale incentrato sullo sviluppo, un'organizzazione che si interrompe al vertice con la mancanza di un direttore generale.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	
Attrezzature industriali e commerciali	43.905
Altri beni	111.896

Si prevede di effettuare nel corrente esercizio, l'acquisto in proprietà di una sede aziendale

per un valore di circa € 1.000.000, ed acquisto di attrezzature per il rinnovo parco macchine per € 600.000,00, finanziando tali investimento con il rientro di quota parte dei crediti vantati nei confronti della proprietaria, così come definito nell'ultimo piano di rientro della su citata transazione, senza ricorrere ad indebitamento.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 si dà atto delle seguenti informative:

Ai fini della ricerca e dello sviluppo, in correlazione alle attività svolte dall'azienda, si è proceduto a dotarsi di un progetto per la lotta biologica integrata alle zanzare, che sarà attuato in via sperimentale nell'esercizio 2013 con interventi più radicali ed incisivi. Inoltre, si sono intensificati gli studi per ottimizzare le procedure, di igienizzazione dei contenitori per la raccolta rifiuti e le relative aree su cui essi sono posizionati, con prodotti batteriologici o enzimatici naturali, ciò in considerazione dei buoni risultati ottenuti già nell'esercizio 2012, primo anno sperimentale.

Per lo sviluppo, a seguito della del nuovo assetto territoriale dei comparti della raccolta rifiuti, che ha visto suddividere la regione di un ATO (Ambito Territoriale Ottimale) per ogni provincia e le stesse ATO suddivise in forma associative di comuni che prendono il nome di ARO (Ambito Raccolta Ottimale), va considerato con notevole ottimismo lo sviluppo e il ruolo che potrebbe assumere l'ASE nell'ottica dell'ARO, essendo la stessa Azienda unica società in house del bacino che comprende Manfredonia, S.Giovanni Rotondo, M.S. Angelo Vieste, Mattinata e Zapponeta, ciò in considerazione dell'incidenza dei costi operativi e dei costi generali, che sarebbero ripartiti proporzionalmente sui comuni con ovvi benefici da parte di tutti, soprattutto in considerazione della formulazione del nuovo corrispettivo che si andrà a determinare con la TARES che dovrà essere simile per tutti.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Più precisamente, gli obiettivi del management aziendale, le politiche e i criteri utilizzati per misurare, monitorare e controllare i rischi finanziari sono i seguenti:

Investire le proprie liquidità solo in titoli di stato o similari per evitare al massimo qualsiasi rischio di illiquidità diffuse.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia.

L'ammontare delle attività finanziarie ritenute di dubbia recuperabilità è pari a 29.686

L'ammontare che, rappresenta adeguatamente la massima esposizione, senza prendere in considerazione le garanzie collaterali o altri elementi che migliorano la qualità del credito è pari a € 6.914.643.

Le principali garanzie collaterali ottenute e gli altri strumenti di sostanziale garanzia ottenuti sono i seguenti la garanzia principale è costituita dal fatto che il credito vantato è per lo più nei confronti del Comune di Manfredonia il quale oltre ad essere l'unica utenza dell'Azienda ne è anche l'unico socio proprietario al 100%.

Rischio di liquidità

si segnala che:

- la società non possiede attività finanziarie per le quali esiste un mercato liquido e che sono prontamente vendibili per soddisfare le necessità di liquidità;
- esistono strumenti di indebitamento o altre linee di credito per far fronte alle esigenze di liquidità;
- la società non possiede attività finanziarie per le quali non esiste un mercato liquido ma dalle quali sono attesi flussi finanziari (capitale o interesse) che saranno disponibili per soddisfare le necessità di liquidità;
- la società non possiede depositi presso istituti di credito per soddisfare le necessità di liquidità;
- esistono differenti fonti di finanziamento;
- non esistono significative concentrazioni di rischio di liquidità sia dal lato delle attività finanziarie che da quello delle fonti di finanziamento.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Evoluzione prevedibile della gestione

L'evoluzione della gestione sarà determinata dall'evoluzione del contesto ARO.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnalano che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è

stato redatto in data giugno 1998 e si è provveduto al suo aggiornamento

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di riportare al nuovo esercizio la perdita :

Risultato d'esercizio al 31/12/2012	Euro	(13.272)
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Amministratore Unico
Giuseppe Dicembrino

A.S.E. AZIENDA SERVIZI ECOLOGICI S.P.A.Sede in VIA TRATTURO DEL CARMINE 14/16 - 71043 MANFREDONIA (FG) Capitale sociale
Euro 3.494.090,00 I.V.**Bilancio al 31/12/2012**

Stato patrimoniale attivo	31/12/2012	31/12/2011
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento	105.525	211.050
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	1.860	
	107.385	211.050
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario	1.542	1.542
3) Attrezzature industriali e commerciali	108.139	109.903
4) Altri beni	117.893	62.967
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	227.574	174.412
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

	c) verso controllanti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	d) verso altri		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	3) Altri titoli		
	4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
	Totale immobilizzazioni	334.959	385.462
C) Attivo circolante			
<i>I. Rimanenze</i>			
	1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	58.862	80.213
semilavorati	2) Prodotti in corso di lavorazione e		
	3) Lavori in corso su ordinazione		
	4) Prodotti finiti e merci		
	5) Acconti		
		<u>58.862</u>	<u>80.213</u>
<i>II. Crediti</i>			
	1) Verso clienti		
	- entro 12 mesi	1.255.096	6.811.651
	- oltre 12 mesi	5.803.711	1.381.294
		<u>7.058.807</u>	<u>8.192.945</u>
	2) Verso imprese controllate		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	3) Verso imprese collegate		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	4) Verso controllanti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	4-bis) Per crediti tributari		
	- entro 12 mesi	289.890	148.369
	- oltre 12 mesi		
		<u>289.890</u>	<u>148.369</u>
	4-ter) Per imposte anticipate		
	- entro 12 mesi	117.813	103.086
	- oltre 12 mesi		
		<u>117.813</u>	<u>103.086</u>

		117.813	103.086
5)	Verso altri		
	- entro 12 mesi	11.538	29.990
	- oltre 12 mesi		
		11.538	29.990
		7.478.048	8.474.390
III.	<i>Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
1)	Partecipazioni in imprese controllate		
2)	Partecipazioni in imprese collegate		
3)	Partecipazioni in imprese controllanti		
4)	Altre partecipazioni		
5)	Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
6)	Altri titoli		90.000
			90.000
IV.	<i>Disponibilità liquide</i>		
1)	Depositi bancari e postali	555.650	366.325
2)	Assegni		
3)	Denaro e valori in cassa	207	
		555.857	366.325
Totale attivo circolante		8.092.767	9.010.928
D) Ratei e risconti			
	- disaggio su prestiti		
	- vari		
Totale attivo		8.427.726	9.396.390
Stato patrimoniale passivo		31/12/2012	31/12/2011
A) Patrimonio netto			
I.	Capitale	3.494.090	3.494.090
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III.	Riserva di rivalutazione		
IV.	Riserva legale	9.635	9.635
V.	Riserve statutarie		
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve			
	Riserva straordinaria o facoltativa		
	Riserva per rinnovamento impianti e macchinari		
	Riserva per ammortamento anticipato		
	Riserva per acquisto azioni proprie		

	Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.		
controllante	Riserva azioni (quote) della società		
partecipazioni	Riserva non distrib. da rivalutazione delle		
capitale	Versamenti in conto aumento di capitale		
	Versamenti in conto futuro aumento di		
	Versamenti in conto capitale		
	Versamenti a copertura perdite		
	Riserva da riduzione capitale sociale		
	Riserva avanzo di fusione		
	Riserva per utili su cambi		
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	
n. 823;	Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973,		
	Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
n. 413	Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991,		
n. 289.	Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002,		
T.U.)	Fondo contributi in conto capitale (art. 55		
	Fondi riserve in sospensione d'imposta		
576/1975)	Riserve da conferimenti agevolati (legge n.		
	Fondi di accantonamento delle plusvalenze di		
cui all'art. 2 legge	n.168/1992		
n. 124/1993	Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs		
	Riserva non distribuibile ex art. 2426		
	Riserva per conversione EURO		
	13) Fondo riserva ex art 115 dl 267/00		
	14) Fondo di riserva vinc. autoinvestimento		
	Conto personalizzabile		
	Altre...		
		1	
	VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(31.993)	(46.778)
	IX. Utile d'esercizio		14.784
	IX. Perdita d'esercizio	(13.272)	()
	Acconti su dividendi	0	0
	Copertura parziale perdita d'esercizio		
	Totale patrimonio netto	3.458.461	3.471.731
B)	Fondi per rischi e oneri		
simili	1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi		
	2) Fondi per imposte, anche differite		
	3) Altri	38.094	39.952
	Totale fondi per rischi e oneri	38.094	39.952

C)	Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		1.660.784	1.678.698
D)	Debiti			
1)	Obbligazioni			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
2)	Obbligazioni convertibili			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
3)	Debiti verso soci per finanziamenti			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
4)	Debiti verso banche			
	- entro 12 mesi	99.160		198.320
	- oltre 12 mesi			
			99.160	198.320
5)	Debiti verso altri finanziatori			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
6)	Acconti			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
7)	Debiti verso fornitori			
	- entro 12 mesi	2.014.953		1.576.834
	- oltre 12 mesi			1.289.290
			2.014.953	2.866.124
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
9)	Debiti verso imprese controllate			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
10)	Debiti verso imprese collegate			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
11)	Debiti verso controllanti			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
12)	Debiti tributari			
	- entro 12 mesi	716.115		901.247

- oltre 12 mesi		716.115	901.247
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	184.057		161.171
- oltre 12 mesi			
		184.057	161.171
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	215.562		18.337
- oltre 12 mesi			
		215.562	18.337
Totale debiti		3.229.847	4.145.199
E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti			
- vari	40.540		60.810
		40.540	60.810
Totale passivo		8.427.726	9.396.390
Conti d'ordine		31/12/2012	31/12/2011
1) Rischi assunti dall'impresa			
Fideiussioni			
a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese			
Avalli			
a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese			
Altre garanzie personali			
a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese			
Garanzie reali			
a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			

	ad altre imprese		
	Altri rischi		
	crediti ceduti pro solvendo		
	altri		
2)	Impegni assunti dall'impresa		
3)	Beni di terzi presso l'impresa		
	merci in conto lavorazione		
comodato	beni presso l'impresa a titolo di deposito o		
	beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
	altro		
4)	Altri conti d'ordine		

Totale conti d'ordine**Conto economico****31/12/2012****31/12/2011****A) Valore della produzione**

1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	7.818.733	7.733.277
2)	<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>		
3)	<i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>		
4)	<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		
5)	<i>Altri ricavi e proventi:</i>		
	- vari	120.097	259.175
	- contributi in conto esercizio		
	- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
		120.097	259.175
	Totale valore della produzione	7.938.830	7.992.452

B) Costi della produzione

6)	<i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	582.600	473.034
7)	<i>Per servizi</i>	2.673.506	2.438.392
8)	<i>Per godimento di beni di terzi</i>	10.750	8.772
9)	<i>Per il personale</i>		
a)	Salari e stipendi	3.058.495	2.861.960
b)	Oneri sociali	928.242	962.905

	c) Trattamento di fine rapporto	258.943		298.234
	d) Trattamento di quiescenza e simili			
	e) Altri costi	217.920		451.706
			4.463.600	4.574.805
<i>10) Ammortamenti e svalutazioni</i>				
immobilizzazioni	a) Ammortamento delle immateriali	105.525		105.525
immobilizzazioni	b) Ammortamento delle materiali	102.639		141.620
immobilizzazioni	c) Altre svalutazioni delle			
nell'attivo	d) Svalutazioni dei crediti compresi circolante e delle disponibilità liquide			
			208.164	247.145
	<i>11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>		21.351	1.984
	<i>12) Accantonamento per rischi</i>			
	<i>13) Altri accantonamenti</i>			
	<i>14) Oneri diversi di gestione</i>		32.965	34.650
	Totale costi della produzione		7.992.936	7.778.782
	Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		(54.106)	213.670
C) Proventi e oneri finanziari				
	<i>15) Proventi da partecipazioni:</i>			
	- da imprese controllate			
	- da imprese collegate			
	- altri			
	<i>16) Altri proventi finanziari:</i>			
immobilizzazioni	a) da crediti iscritti nelle			
	- da imprese controllate			
	- da imprese collegate			
	- da controllanti			
	- altri			
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			18.546
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
	d) proventi diversi dai precedenti:			
	- da imprese controllate			
	- da imprese collegate			
	- da controllanti			
	- altri	2.059		1.765
			2.059	20.311
			2.059	20.311
	<i>17) Interessi e altri oneri finanziari:</i>			
	- da imprese controllate			

	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri	6.201	4.786
		<u>6.201</u>	<u>4.786</u>
	<i>17-bis) Utili e Perdite su cambi</i>		
	Totale proventi e oneri finanziari	(4.142)	15.525
D)	Rettifiche di valore di attività finanziarie		
	<i>18) Rivalutazioni:</i>		
	a) di partecipazioni		
	b) di immobilizzazioni finanziarie		
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	<u> </u>	<u> </u>
	<i>19) Svalutazioni:</i>		
	a) di partecipazioni		
	b) di immobilizzazioni finanziarie		
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	<u> </u>	<u> </u>
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		
E)	Proventi e oneri straordinari		
	<i>20) Proventi:</i>		
	- plusvalenze da alienazioni		50
	- varie	211.403	39.986
	- Differenza da arrotondamento all'unità di		
Euro		<u>211.403</u>	<u>40.036</u>
	<i>21) Oneri:</i>		
	- minusvalenze da alienazioni	2.635	
	- imposte esercizi precedenti		
	- varie	39.581	39.174
	- Differenza da arrotondamento all'unità di		
Euro		<u>42.216</u>	<u>39.174</u>
	Totale delle partite straordinarie	169.187	862
	Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	110.939	230.057
<i>e</i>	<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite anticipate</i>		
	a) Imposte correnti	138.938	230.000
	b) Imposte differite		
	c) Imposte anticipate	(14.727)	(14.727)
	d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	<u> </u>	<u> </u>
		124.211	215.273

23) Utile (Perdita) dell'esercizio

(13.272)

14.784

Amministratore Unico
Giuseppe Dicembrino

A.S.E. AZIENDA SERVIZI ECOLOGICI S.P.A.

Società unipersonale

Sede in VIA TRATTURO DEL CARMINE 14/16 - 71043 MANFREDONIA (FG) Capitale sociale Euro
3.494.090,00 I.V.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2012

Premessa

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (13.272).

Attività svolte

L'ASE si occupa prevalentemente dello spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Manfredonia,

Eventuale appartenenza a un Gruppo

L'nostra è una società in "house" il cui capitale è interamente sottoscritto dall'unico socio Comune di Manfredonia che ne esercita la direzione e il coordinamento.

Il rapporto con il Comune di Manfredonia si applica nell'attività, svolta per conto di esso, dello spazzamento e della raccolta dei rifiuti urbani.

Trattandosi di società in "house" le operazioni commerciali intrattenute con l'impresa controllante sono state effettuate nel pieno rispetto della normativa e sotto il controllo del socio unico che determina le finalità e gli indirizzi, approva gli atti fondamentali, ed esercita la vigilanza e la verifica dei risultati di gestione.

Rapporti commerciali e rapporti diversi intercorsi tra controllata e controllante

Al 31-12-2012 non esistono finanziamenti effettuati dalla società controllante a favore dell'ASE Spa.

Operazioni commerciali attive e diverse (escluso IVA) intrattenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31-12-2012 con la controllante ammontano ad Euro 7.454.545 (fatture di vendita).

Non ci sono operazioni commerciali passive (fatture di acquisto) intrattenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31-12-2012 con la controllante.

La società inoltre, non ha prestato garanzie a favore dell'impresa controllante e/o imprese sottoposte al controllo di quest'ultime.

Ai fini di una corretta informativa sugli atti posti in essere con l'Ente controllante si evidenzia il

verbale di presa d'atto del 09-05-2012 che ha definito la situazione creditoria vantata nei confronti della controllante e che viene meglio applicata nella relazione della gestione a cui si rinvia per quanto attiene alle caratteristiche della operazione e ai loro effetti finanziari

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono: Il perfezionamento con una transazione relativa all'intera creditoria vantata nei confronti del Comune di Manfredonia con il riconoscimento della stessa al 31/12/2011 per un importo di € 5.657.469,89 e che ha visto nell'esercizio 2012 il rientro di una parte di essi per € 1.294.339,57;

Altro fatto di rilievo verificatosi nell'esercizio è dovuto all'aumento dal mese di maggio della tariffa per lo smaltimento dei rifiuti che è passata da € 61.06/tonnellata a 84.46/tonnellate, per un incremento di € 23,40/tonnellata che moltiplicato le circa 15.500 tonnellate di rifiuti prodotti e smaltiti nel Comune di Manfredonia per i mesi da maggio a dicembre, con un costo aggiuntivo di € 362.700,00, anche se poi in definitiva occasionalmente per l'esercizio 2012 sono stati prodotti e smaltiti nell'ambito del bacino meno rifiuti rispetto alle circa 23.500 tonnellate che abitualmente ed annualmente si producono.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2012 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e

competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 10 esercizi. La scelta di un periodo di ammortamento superiore a cinque esercizi deriva

dalla necessità di correlare quanto più possibile la durata degli effetti economici dell'avviamento stesso alla durata del contratto di servizio in essere tra Comune di Manfredonia e la società alla data di trasformazione, e alla durata dell'ultimo contratto di servizio che è stato stipulato tra gli stessi in data 29.12.2006. Tale periodo non supera comunque la durata per l'utilizzazione di questa voce dell'attivo. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti un perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario dei soli ammortamento.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Macchine ed attrezzature di officina	10%
Macchine ed attrezzature per autoparco	10%
Attrezzature per servizio esterno	12%
Macchine di ufficio elettroniche	20%
Automezzi diversi	20%
Mobili e macchine ordinarie di ufficio	12%
Attrezzature e mobili per magazzino	10%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi

successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. applicando il

- costo medio ponderato;

Titoli

L'azienda non possiede titoli.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote / dell'istituzione della nuova imposta, intervenute nel corso dell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Criteri di rettifica

Non vi sono state apportate rettifiche

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

	Organico	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Impiegati		14	14	
Operai		79	81	-2
Altri*		4	4	
		97	99	-2

* altri si intendente il personale ispettivo.

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore ambiente,

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
107.385	211.050	(103.665)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2011	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2012
Avviamento	211.050			105.525	105.525
Altre			(1.860)		1.860
	211.050		(1.860)	105.525	107.385

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Avviamento	211.050				211.050
	211.050				211.050

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

227.574

174.412

53.162

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Descrizione	Importo
	Costo storico	1.542
	Saldo al 31/12/2011	1.542
	Acquisizione dell'esercizio	
	Saldo al 31/12/2011	1.542

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Descrizione	Importo
	Costo storico	1.648.043
	Ammortamenti esercizi precedenti	(1.538.140)
	Saldo al 31/12/2011	109.903
	Acquisizione dell'esercizio	43.905
	Ammortamenti dell'esercizio	(45.669)
	Saldo al 31/12/2012	108.139

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Descrizione	Importo
	Costo storico	2.782.719
	Ammortamenti esercizi precedenti	(2.719.752)
	Saldo al 31/12/2011	62.967
	Acquisizione dell'esercizio	111.896
	Ammortamenti dell'esercizio	(56.970)
	Saldo al 31/12/2012	117.893

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
58.862	80.213	(21.351)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

L'azienda non ha lavori in corso su ordinazioni

II. Crediti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	7.058.807				11.538	7.070.345
Totale	7.058.807				11.538	7.070.345

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
	90.000	(90.000)

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Altri titoli	90.000		90.000	
	90.000		90.000	

L'Azienda ha smobilizzato i suindicato investimento per esigenza di cassa subendo una minus-valenza patrimoniale per € 2.635,21

Obbligazioni Antonveneta titolo n. 3381500

IT0003381503 Antonveneta trimestrali € 90.000,00 rimosse € 87.364,79 minus valenza 2.635,21

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
555.857	366.325	189.532

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011
Depositi bancari e postali	555.650	366.325
Disponibilità di cassa	206	
	555.857	366.325

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

i movimenti finanziari nel corso dell'anno sono stati i seguenti:

- Cassa saldo iniziale al 01.01.2012	274.114,90	
- Entrate	10.026.648,21	
- Uscite		9.745.112,75
- Saldo cassa al 31.12.2012		555.650,36
Totale a pareggio	10.300.763,11	1.300.763,11

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
3.458.461	3.471.731	(13.270)

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Capitale	3.494.090			3.494.090
Riserva legale	9.635			9.635
Utili (perdite) portati a nuovo	(46.778)		(14.785)	(31.993)
Utile (perdita) dell'esercizio	14.784	(13.272)	14.784	(13.272)
	3.471.731	(13.272)	(2)	3.458.461

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

n. 3.494.090 azioni ordinarie da 1 euro,

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	3.494.090	B			
Riserva legale	9.635				
Utili (perdite) portati a nuovo	(31.993)	A, B, C			

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
38.094	39.952	(1.858)

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Altri	39.952		1.858	38.094
	39.952		1.858	38.094

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2012, pari a Euro 38.094, risulta così composta: fondo svalutazione crediti (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.), tale fondo ha avuto una lieve flessione per effetto di inesigibilità di alcuni crediti

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
1.660.784	1.678.698	(17.914)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
TFR, movimenti del periodo	1.678.698	258.943	276.857	1.660.784

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2012 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Nell'esercizio successivo al 31/12/2012 non si prevede di corrispondere ai dipendenti un ammontare di Tfr a seguito di dimissioni incentivate e di piani di ristrutturazione aziendale.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
3.229.847	4.145.199	(915.352)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	99.160			99.160
Debiti verso fornitori	2.014.953			2.014.953
Debiti tributari	716.115			716.115
Debiti verso istituti di previdenza	184.057			184.057
Altri debiti	215.562			215.562
	3.229.847			3.229.847

I debiti più rilevanti al 31/12/2012 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debito verso impianto di smaltimento di Cerignola	1.484.830

Debito verso impianto di smaltimento di Foggia	226.187
Debiti verso fornitori	251.157
Debiti verso professionisti	52.779
TOTALE	2.014.953

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce debiti verso Banche è costituita dal mutuo passivo verso la Cassa Depositi e Prestiti per finanziamenti a medio termine per l'acquisto di mezzi e attrezzature per la raccolta di nettezza urbana.

Il mutuo di € 991.197,27 è a tasso variabile con rate semestrali posticipata di € 49.579,86, con restituzione annua pari a € 99.159,72 per la durata 10 anni, dal 01/01/2004 al 31/12/2013.

Il tasso per il calcolo della quota interessi è dato dall'indice più la maggiorazione di +0,120%. L'indice di riferimento è definito come media aritmetica del tasso EURIBOR a sei mesi, rilevato ai sensi del comma 1 articolo unico del Decreto Ministero del Tesoro del Bilancio e della P. E. del 23/12/1998, nei giorni lavorativi del mese che precede di un mese l'inizio del periodo di riferimento della rata di ammortamento.

MUTUO	RESIDUO 2011	QUOTA 2012	RESIDUO AL 31/12/2012
991.597,2	198.319	99.159	99.160

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IVA relativa a fatture emesse nei confronti del Comune di Manfredonia con esigibilità differita per € 480.059; Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP; pari a Euro 138.938, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio; debiti per ritenute su retribuzioni per € 97.118.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2011 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V /Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	2.014.953				215.562	2.230.515
Totale	2.014.953				215.562	2.230.515

non ci sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
40.540	60.810	(20.270)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2012, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.). E riferito a contributi ricevuti in c/impianti dalla provincia di Foggia, per acquisti contenitori per la raccolta differenziata e per i rifiuti solidi urbani. Tali acquisti sono stati effettuati optando con il metodo del risconto la cui attribuzione di costo avviene in 5 esercizio. L'importo iniziale era di € 122.065.

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	40.540
	40.540

Conto economico**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
7.938.830	7.992.452	(53.622)

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	7.818.733	7.733.277	85.456
Altri ricavi e proventi	120.097	259.175	(139.078)
	7.938.830	7.992.452	(53.622)

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

I corrispettivi in conto esercizio si riferiscono a:

CORRISPETTIVO E PRESTAZIONI	2012	2011	differenze
Corrispettivo del Comune per servizi I.U.	7.454.545	7.365.909	88.636

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Altri corrispettivi			
Ricavi per servizi C/ terzi	18.416	5.889	12.527
Ricavi per servizio smaltimento RSU	44.942	56.649	(11.707)
Ricavi per raccolta differenziata carta da macero	80.285	81.917	(1.632)
Ricavi per raccolta differenziata plastica	92.533	95.774	(3.241)

Ricavi per raccolta differenziata legno-ferro	2.162	1.853	309
Ricavi per servizio DDD	1.468	0	1.468
Ricavi per servizi aree portuarie	124.382	124.382	0
Totale	364.188	366.464	(2.276)
Altri ricavi e provento			
Ricavi per fornitura carburante mezzi comunali	17.046	14.732	2.314
Proventi diversi	20.270	12.485	7.785
Ricavi diversi	33.588	214.991	(181.403)
Risarcimenti R.C.	2.065	17.404	(15.339)
Rimborsi da enti e terzi	47.128	0	47.128
Rimborso per forniture materiale vario		467	(467)
Totale	120.097	260.079	(139.982)
Totale valore della produzione	7.938.830	7.992.452	(53.622)

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche non è significativa.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
7.992.936	7.778.782	214.154

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	582.600	473.034	109.566
Servizi	2.673.506	2.438.392	235.114
Godimento di beni di terzi	10.750	8.772	1.978
Salari e stipendi	3.058.495	2.861.960	196.535
Oneri sociali	928.242	962.905	(34.663)
Trattamento di fine rapporto	258.943	298.234	(39.291)
Altri costi del personale	217.920	451.706	(233.786)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	105.525	105.525	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	102.639	141.620	(38.981)
Variazione rimanenze materie prime	21.351	1.984	19.367
Oneri diversi di gestione	32.965	34.650	(1.685)
	7.992.936	7.778.782	214.154

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

6) PER MATERIE PRIME SUSSIDIARIE DI CONSUMO

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Acquisto sacchi a perdere	4.414	2.210	2.204
Acquisto attrezzi e materiale di consumo per servizi	1.298	984	314
Acquisto terra vegetale	9.470	0	9.470
Acquisto carburanti e lubrificanti	372.097	309.805	62.292

Acquisti prodotti DDD	89.733	61.421	28.312
Acquisto vestiario al personale aziendale	28.742	34.184	(5.442)
Acquisti diretti per raccolta differenziata	66.090	40.727	25.363
Acquisti diretti all'erogazione del servizio	5.752	18.239	(12.487)
Acquisti stampati e cancelleria	5.003	5.464	(461)
Totale conto 6	582.599	473.034	109.565
7) PER SERVIZI			
Acquisti materiale vario	21.175	14.277	6.898
Acquisto materiali ricambi ed apparecchiature	31.188	43.540	(12.352)
Acquisto pneumatici	20.096	16.011	4.085
Lavori per manutenzioni e riparazioni	177.013	157.134	19.879
Noli e trasporti	36	0	36
Spese per energia elettrica e forza motrice gas	11.305	9.365	1.940
Spese per assicurazione	84.715	71.166	13.549
Spese per telefonia fissa	0	5.327	(5.327)
Spese per telefonia operativa	23.084	13.730	9.354
Spese postali	6.493	1.141	5.352
Spese legali e processuali	27.379	6.763	20.616
Spese per consulenze e perizie varie	9.857	72.182	(62.325)
Spese per Revisori e Certificatori	34.662	40.305	(5.643)
Spese pubblicitarie	1.906	0	1.906
Spese per sviluppo e promozione		9.705	(9.705)
Spese per serv. protezione e prevenz. Infortuni	15.472	9.781	5.691
Spese per partecipazioni a convegni e seminari	3.246	3.826	(579)
Spese per addestramento personale	1.375	2.589	(1.214)
Spese per consumo acqua	12.598	9.128	3.470
Spese per prestazioni varie da terzi	38.063	57.661	(19.598)
Spese per analisi e prove di laboratorio	600	600	0
Spese per assistenza software	8.587	11.002	(2.415)
Spese smaltimento RUP e ingombranti	29.021	23.623	5.398
Spese per assistenza impianto di depuraz. acqua lavag	605	400	205
Spese per smaltimento rifiuti	2.042.511	1.786.624	255.887
Spese per servizio guardiania	6.720	6.160	560
Spese per compenso C.d.A	43.730	43.730	0
Spese per INPS C/amministratori	6.120	6.674	(554)
Spese per pulizia aree portuarie	15.949	15.949	0
Totale conto 7	2.673.507	2.438.392	235.114
9) PER IL PERSONALE	ANNO 2012	ANNO 2011	DIFFERENZE
Salari e stipendi	3.058.495	2.861.960	196.535
Oneri sociali	928.242	962.905	(34.663)
Trattamento di fine rapporto	258.943	298.234	(39.291)
Indennità varie	217.920	451.706	(233.786)
Totale conto 9	4.463.600	4.574.805	(111.205)

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni

10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	ANNO 2012	ANNO 2011	DIFFERENZE
a) Immateriali			
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	105.525	105.525	0
b) Materiali			
Ammortamenti attrezzature industriali			
- Amm.to macchine apparec.attrez varia officina	1.420	1.459	(39)
- Amm.to attrezzatura per autoparco	1.715	1.713	2

- Amm.to attrezzatura per servizio esterno	42.535	71.964	(29.429)
- Amm.to macchine meccan. elettroniche elettromec.	2.140	2.387	(247)
- Amm.to automezzi	54.396	63.660	(9.264)
- Amm.to mobili e macchine ordinarie di ufficio	433	437	(4)
Totale conto 10	208.164	247.145	(38.981)

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

L'importo riferito ai costi di gestione, e di € 32.965, tale importo è riferito a: contributi associativi per € 15.633, a oneri per imposte e tasse 10.835; abbonamenti a giornali riviste ecc 3.728 ed oneri vari € 2.770

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
(4.142)	15.525	(19.667)

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		18.546	(18.546)
Proventi diversi dai precedenti	2.059	1.765	294
(Interessi e altri oneri finanziari)	(6.201)	(4.786)	(1.415)
	(4.142)	15.525	(19.667)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				2.059	2.059
				2.059	2.059

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi fornitori				2.530	2.530
Interessi medio credito				3.671	3.671
				6.201	6.201

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
169.187	862	168.325

Descrizione	31/12/2012	Anno precedente	31/12/2011
Plusvalenze da alienazioni		Plusvalenze da alienazioni	50
Varie	211.403	Varie	39.986
Totale proventi	211.403	Totale proventi	40.036
Minusvalenze	(2.635)	Minusvalenze	
Varie	(39.581)	Varie	(39.174)
Totale oneri	(42.216)	Totale oneri	(39.174)
	169.187		862

I proventi straordinari ammontano ad € 211.403, va specificato che tra gli stessi è stata inserita la somma di €167.431 relativa ai rimborsi chiesti con l'istanza di rimborso IRPEF/IRES per mancata deduzione dell'IRAP relativa alle spese per il personale dipendente e assimilato per i periodi 2007/2011 (articolo 2, comma 1-quater, Decreto-legge n. 201/2011); la somma di € 34.604 è riferita ad insussistenza di crediti tributari i quali sono stati compensati in altri conti negli esercizi di competenza, mentre l'ulteriore somma di € 9.368 è riferita a partite varie non di competenza di questo esercizio.

Gli oneri straordinari € 39.986, sono riferiti a: € 11.215 per allineamento delle immobilizzazioni al libro cespiti; € 17.557 per accertamenti di debiti tributari pregressi, € 3.815 per accertamento maggiore IRAP esercizio precedente, ed € 8.399 per partite varie riferite ad anni pregressi.

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
	124.211	215.273	(91.062)
Imposte	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Imposte correnti:	138.938	230.000	(91.062)
IRES		70.000	(70.000)
IRAP	138.938	160.000	(21.062)
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)	(14.727)	(14.727)	
IRES	(12.898)	(12.898)	
IRAP	(1.829)	(1.829)	
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	124.211	215.273	(91.062)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	110.939	

Riprese fiscali in aumento	93.475
Ripresa fiscale in diminuzione	-257.165
Onere fiscale teorico (27,5%)	
Imponibile fiscale	-52.481
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio	

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	4.409.494	
Riprese fiscali in aumento	96.750	
Totale	4.506.244	
Ripresa fiscale in diminuzione	-1.623.722	
Totale	2.882.522	
Onere fiscale teorico (4.82%)		
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Imponibile Irap	2.882.522	
IRAP corrente per l'esercizio		138.938

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società ha posto in essere operazioni indicate nella prima parte della nota integrativa..

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	49.849
Collegio sindacale	34.662

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
Giuseppe Dicembrino

